
Bir önceki yazımızda sos
yal güvenliğin özel-

. leştirilmesi konusunu ele 
f:ff}}'?: ] almış; bu çerçevede akla 

gelen iki yolla: o) bireylerin özel 
tasarruf ve servetleri, b) özel si
gortalar yollanyla sosyal gü
venliğin sağlanmasının müm-
kün olup olmayacağını 1 

tartışmıştık. Bu tartışmada bi
reysel özel tasarruflar yoluyla 
sosyal güvenliğin sağ

lanamayacağı; yeterli düzeyde 
bir sosyal güvenliğin özel si
gortalar yoluyla sağlanmasında 
da bir takım engelleyid fak
törlerin bulunduğu sonucuna 
varmıştık. Bu faktörlerin bir yan
dan bireylerce sigortalanmayı; 

öte yandan sigorta şirketlerince 
sigortalamayı önleyerek veya 
azaltarak yeterli bir sosyal gü: 
venliğin sağlanmasını en-
gellediğini açıklamaya ça-
lışmıştık. · Bu faktörleri şöyle 
sıralamışhk: 

1) Toplumlarda geniş kit
lelerin gelir düzeyinin düşük olu
şunun gönüllü sigortalanmayı 

engelleyeceği veya azaltacağı; 2) 
Bazı insanların risk eğilimli, 

daha açık deyişle riske girmekten 
korkmayan hatta hoşlanan ya
pıya sahip · olması; 3) Si
gortalılarda sadece sonuçları ve 
olasılığı yüksek riskierin (kötü 
riskler) sigortalanma eğilimi bu
lunduğu 4) Sigorta şirketlerinin 

ise bunun tersi tU'tum içinde ol
dukları ve kendilerine az kôr sağ
layacak ya da zarar doğuracak 
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riskleri (kötü riskleri) sigortalamaktan kaçınacaklan; 5) Bulaşıcı has
talıklar ve işsizlik gibi bazı riskierin .önceden hesaplanabilir olmaması 
nedeniyle özel sigorta şirketlerince sigortalanmasının güç ya da imkônsız 
oluşu; 6) Özel sigortaların bireylerin kişisel risklerine göre prim al
masının toplumsal dayanışmayı engellemesi ve bazı düşük gelirtilerin si
gorta dışında kalmalarına yol açması; 7) Bazı ülkelerde özel si
gortaalığın gelişmemiş olması nedeniyle sosyal güvenliğin buna 
dayandırılamayacağı; 8) Özel sigorta şirketlerinin iflas etmeleri veya 
başka sebeplerden kapanmalarının buralarda sigortalanmış kişilerin 

haklannın ve sosyal güvenliklerinin kaybına yol açabileceği; 9) Özel si
gortaların kôr amacına yönelik olarak çalışmalannın primierin yük
selmesi sonucunu doğuracağı; 10) Sigortalılarca hasarların yapay olarak 
yüksek gösterilme yoluna gidilebileceği, bunun da primierin yük
selmesine yol açacağı ve böylece yükselen primierin ise sigortalanmayı 
engelleyeceği ve azaltacağı. 

Şimdi burada devletin alacağı bazı tedbirlerle özel sigortalar yoluyla 
sosyal güvenliğin sağlanmasındaki yukarıda sayılan engellerin gi
derilmesinin mümkün olup olmayacağını tartışacağız. 

Bu konuda başlıca aşağıdaki tedbirler söz konusu olabilir: 

1) Özel sigortaya prim ödeyeniere gelir vergisinde indirim ya
pılması 

Bu indirim ödenen primierin vergi matrahından ya da primler kar
şılığında belirli bir maktu miktann ödenecek vergi tutarından düşülmesi 
şeklinde uygulanabilir. Matrahdan düşmede sağlanan katkı ilgililerin 
girdikleri marjinal vergi dilimi oranına bağlı olarak değişecektir. Bu ba
kımdan bu şıkta yüksek geliriilere daha çok avantaj sağlanmış olacaktır. 
Buna karşı belirli bir maktu miktarın vergi tutarından düşülmesi yo
lunda herkese sağlanan avantaj mutlak rakam olarak eşit olacaktır. 

Ancak, bu şıkta bile primin kendisince karşıtanan kısmı için düşük ge
lirliler daha fazla fedakarlık yapmış olacaklardır. Düşük gelidilerin si
gortalanmasının sağlanamaclığı ölçüde ise vergi indirimlerinden sadece 
yüksek gelirliler yararianmış olacağından, bunun gelir dağılımı ba
kımından sakıncaları büyük olacaktır. Bu tedbir risk korkusu yüksek ol
mayan risk eğilimli kişilerde pek etkili olmayabilir. Çünkü indirimden 
sonra özel sigortaya yine de net bir prim ödemesi yapılacağı için bu ki
şiler sigortalanma yoluna gitmeyebilirler. Ancak, risk korkusunun düşük 
olduğu durumlarda, bu tedbir etkili olabilecektir. Risk korkusu -yüksek 
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olanlar ise vergi indirimi olmaksızın da zaten sigortalanma yoluna gi
decekleri için bunların· davranışlannda bu tedbirin pek rolü ol
mayacaktır. Bu kişilerin ayırt edilerek vergi indiriminden ya
rarlandmlmamalan ise pratik olarak ne mümkündür ne de adil olur. 

Vergi indiriminin, düşük gelir nedeniyle sigortalanınama olayına et
kisi ise sınırlı olacaktır. Çünkü düşük gelirliler vergi indirimine karşın 
yine de prim ödemiş olacaklardır. Gelir seviyesi düştükçe vergi in
diriminin etkisizliği artacaktır. Düşük gelirliterin marjinal vergi oranı ge
nelde düşük olduğu için matrahtan indirme yolunda vergi indirimi de 
düşük olacaktır. Buna karşı maktu bir miktann vergi tutarindan in
dirilmesi yolunda ise bunlara yapılan indirim oransal olarak daha yük
sek olacaktır. Bu nedenle, bu grupta vergi indiriminin matrahtan in
dirme yerine, vergi tutarından indirme şeklinde uygulanması daha etkili 
olabilecektir. Şüphesiz vergiden bağışık çok düşük gelirli gruplar söz ko
nusu ise bunlarda vergi indiriminin sigortalanmaya herhangi bir etkisi 
olmayacaktır. 

Sadece kötü riskierin sigortalattınlması eğilimine karşı vergi in
diriminin etkinliğine gelince, böyle bir etki indirimle tasarruf edilen ver
ginin riskle karşılaşma olasılığı düşük olan kişilerde primleri düşürmesi 
durumunda söz konusu olabilecektir. Risk olasılığının yüksek olduğu ki
şiler ise, diğer şartlar değişmernek kaydıyla, zaten sigortalanma eği
liminde olacaklardır. Sigorta şirketlerinin kötü riskleri sigortalamaması 
eğilimine karşı ise vergi indirimi yolunun bir etkisi olmayacaktır. 

Vergi indirimi tedbirinin riskierin bulaşması, sigorta şirketlerinin iflası 
ve bazı riskierin önceden hesaplanamazlığı ve tahmin olunamazlığı gibi 
özel sigortacılığı engelleyici faktörler üzerinde de etkisi olmayacak ya da 
olsa bile bu etki çok sınırlı kalacaktır. 

Vergi indirimi devletin vergi gelirlerini azaltacağı için, diğer şartlar de
ğişmemek kaydıyla, ek vergiler alınmasırıo yol açacaktır. 

2) Özel Sigorta Şirketlerine ·sübvansiyon Sağlanması: 

Özel sigortalara, devlet bütçesinden sübvansiyon sağlanması, sosyal 
güvenliğin özelleştirilmesindeki engellerin aşılması konusunda tar
tışılabilecek tedbirlerden biridir. Bu sübvansiyonların etki ve sorunlan 
vergi indirimi yolunda farklı değildir. Ancak, bu etkinin doğabilmesi, si
gora şirketlerinin aldıklan sübvansiyonlar yoluyla gerçekten primlerini 
düşürmeleri ~rtına bağlıdır. Şirketler bunun yerine sübvansiyonlada 
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gerçekte körlarını artırma yoluna gidiyorlarsa bu etki doğmayacaktır. Bu 
nedenle, sübvansiyonlann amaana ulaşabilmesi için, sigorta şir

ketlerinin bu yönden de devletçe denetlenmesi gerekmektedir. Böyle bir 
denetim ise teknik zorluklarla doludur. 

öte yandan özel sigorta şirketlerine sübvansiyon sağlanması yolu, 
devlet harcamalannın artmasına, bu nedenle de vergi indiriminde ol
duğu gibi, daha fazla vergi alınmasına yol açacaktır. Sübvansiyonların 
primiere yansıtılması sağlanamadığında bunun aynca gelir dağılımını 
bozucu etkileri olacaktır. Sübvansiyonların primiere yansıtılmış olması 
durumunda ise bundan yüksek gelirli sigartahlar da yararianmış ola
cağından gelir dağılımında yine bazı bozulmalar doğacaktır. Düşük ge
lirlilerin sigortalarıma yoluna gitmemeleri durumunda bu sakıncalar 
özellikle artacaktır. Ancak, sübvansiyonlar için alınan ek .vergiler yüksek 
derecede artan oranlı vergilerden karşılandığı ölçüde bu olumsuz etkiler 
bir ölçüde giderilmiş olacaktır. 

Sübvansiyonların riskierin önceden hesaplanamazlığı, sigorta şir
ketlerinin iflası, sürekliliğinin garanti olunamaması ve yüksek kar gibi si
gortalanma ya da sigortalamayı engelleyid faktörler üzerine etkisi ise sı
nırlı kalacaktır. 

Devletin yapacağı sübvansiyonlar genel olabileceği gibi, sigorta kol
Iarına göre selektif de olabilecektir. Böyle uygulandığında kötü riskierin 
sigortalanmasında sigorta şirketlerinin olumsuz tutumu kısmen veya bü
tünüyle giderilmiş olabilecektir. 

3) Özel Sigorta Primlerinin Bir Bölümünü Devletin Karşılaması 

Bu tedbirin etkileriyle olumlu ve olumsuz ·yönleri, gerekli de
ğişikliklerle, özel sigorta şirketlerine sağlanan ve bunlarca sigortalllara 
yansıtılan sübvansiyonlar ve vergi indirimlerinde olduğu gibi olacaktır. 
Devletin ödeyeceği pay düşük gelirlilerle sınırlı kaldığı ölçüde, gelir da
ğılımı yönünden olumlu sonuçlar doğacaktır. Ancak, düşük geliriiierin 
tespiti uygulamada büyük sorunlar doğuracaktır. Türkiye'de bunu 65 ya
şını doldurmuş muhtaç sakat ve yaşlıların tespitinde yaşamış . bu
lunuyoruz. , 

4) Özel Sigortalarda Sigortalanmanın Zorunlu Hale Getirilmesi 

Bu tedbirin benzerinin örneğin zorunlu trafik sigortasında uy
gulanmakta olduğunu biliyoruz. Tedbir özellikle risk eğilimli, risk kor
kusu düşük olan kişilerin sigortalanmasında etkili olacaktır. Öte yandan 
bu tedbir sadece kötü riskierin seçilerek sigortalanmasını engelleyecektir. 
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Aynca sigorta şirketlerinin risk korkusu nedeniyle bazı riskleri si
gortalamama olayı bu tedbirle ortadan kaldınlmış olabilecektir. Zorunlu 
sigortanın sigortadan ayrılmayı engellediğinden bu sistemin sigorta şir
ketlerinin devamlılİğını güvence altına alacağı savunulmaktadır. Şüp
hesiz bu görüş sigorta şirketlerine toplam olarak bakıldığında geçerlilik 
taşır. Bireysel olarak ise bir şirketin sigortalı sayısı azalırken diğerinin art
ması; böylece, şirketlerin iflası ya da kapanması söz konusu olabilecektir. 

Aynca zorunlu özel sigorta yolunun düşük gelirli gruplar bakımından 
uygulanabilirliği; uygulandığında da sosyal açıdan savunulabilirliği tar
tışma konusudur. Çünkü düşük gelirliler zorunluluğa rağmen si
gortalanmayı gerçekleştirineyebilirler. Gerçekten özel sigorta primleri ki
şisel riskiere göre alınacağından düşük gelirli grubun prim yükü, sosyal 
sigorta alternatifine göre daha yüksek olacaktır. Çünkü özel sigorta yo
luyla sağlanacak sosyal güvenlikte kural olarak sigortahlarla diğer gelir 
gruplan ve bizzat sigortalıların kendi aralannda gelir aktanmlan ol
mayacaktır. Şüphesiz bu tedbir vergi indirimi, primierin bir bölümünün 
devletçe karşılanması veya özel sigortalam sübvansiyon sağlanması ted
birleriyle birlikte uygulandığında söz konusu engel ve sakıncalar kısmen 
ve selektif bir uygulamayla da belki bütünüyle ortadan kal
dınlabilecektir. 

Zorunlu özel sigorta sisteminin sigorta şirketlerinin sigortalılarca kö
tüye kullanılması olayı üzerindeki etkisi ise, bu etkiyi artırıcı yönde ola
caktır. Çünkü sigortalı zorunlu olarak girdiği özel sigortaya ödediği prim
leri çıkarma, geri alma psikozu içine girecektir. Öte yandan bir 
sigortahnın, bu yoldan yol açtığı zarar daha fazla sayıda sigortah ara
sında dqğılacağı için, bu türden davranışlara karşı tepkiler azalacaktır. 

Özel zorunlu sigortanın kişisel gelirini serbestçe kullanma özgürlüğü 
ve piyasa ekonomisi kurallanna aykırıhğı tartışılabilirse de, bu durum 
zorunlu sosyal sigortalar için de söz konusudur. 

5) Özel Sigortalann Karşılamadığı Riskierin Devletçe Kar
şılanması 

Bu tedbirlerden biri l.<.ötü riskleri karşılayan bir devlet sigortasının ku
rulması olabilir. Bu tedbir özel sigortalann kötü riskleri si
gortalamamasına karşı etkili olacaktır. Buna karşı risk eğilimi yüksek 
olan · kişilerin sigorta olmamalanna karşı etkili olmayacaktır. Öte yan
dan düşük gelir nedeniyle sigortalanınama olayı üzerinde de bu tedbirin 
kural olarak etkisi bulunmayacaktır. Ancak, devletin kuracağı sigortanın 
kôrsız ve düşük maliyetle çalışması durumunda düşük gelirlilerin si-
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gortalanması yönünde belirli bir etki doğacaktır. Kurulacak bu si
gortanın, sosyal sigortalarda olduğu gibi, bireysel riziko yerine kişilerin 
geliri üzerinden prim alması durumunda ise, bu tedbirin düşük ge
lirlilerin sigortalanmasında etkisi artacaktır. Çünkü bu durumda, kişisel 
riskleri genelde nispi olarak yüksek olan düşük gelirliler, kişisel risklerine 
göre daha düşük düzeyde bir prim ödeme imkônına kavuşacaklardır: 
Devletin kuracağı sigortanın özel sigortaların uyguladığı sistemle, kişisel 
riske göre, prim alması durumunda ise böyle bir etki söz konusu ol
mayacaktır. 

Özel sigortaların karşılamadığı kötü riskierin devletçe kurulacak bir si
gorta kurumunca karşılanmasının düşük gelirli ve risk eğilimi yüksek 
olan kişiler bakımından tam etkili olabilmesi devletin kuracağı sigortada 
sigortalanmanın zorunlu hale getirilmesi ile mümkün olacaktır. Ancak, 
bu durumda düşük geliriiierin prim ödemede zorlanması sosyal adalet 
bakımından sakıncalar doğacaktır. Şüphesiz aynı sakınca sosyal si
gortalarda da mevcuttur. Devletin kuracağı sigorta kurumu ile kötü risk
Ierin zorunluluk ilkesi ile sigortalanmasında sosyal sigortalardaki gibi iş
verenlerden de prim alınabilecektir. Ancak, işveren primleri fiyatlar 
yoluyla tüketiciler üzerine yansıtılacağından işveren primlerinin yükü 
sonuçta kısme.n de olsa bundan yararlananların üzerinde kalacaktır. 
Şüphesiz sigortalılar yanında işverenlerden de prim alınması özel si
gortaların zorunlu hale getirilmesinde de söz konusu olabilecektir. 

Devletin kuracağı sigorta kurumu özel sigorta . açısından kötü olan 
riskleri karşılayacağından, risk eğilimi düşük kişilerin, özel sigortalar açı
sından kötü olmayan, sonuçlan hafif ve olasılığı düşük riskleri si
gort;alattırmasında etkili olmayacaktır. Devletin kuracağı sigorta ku
rumu bu hafif ve olasılığı düşük riskleri de risk kapsamına alsaydı bile, 
yine risk eğilimi düşük kişilerin bu riskiere karşı sigortalanmasını sağ
layamayacaktı. 

Sigortaalığın gelişınediği ülkelerde; öte yandan özel sigorta şir
ketlerinin iflas veya kapanma olasılığı nedeniyle özel sigortalarm sosyal 
güvenliğin sağlanamamasına karşı bu tedbirin etkisi fazla değildir. 
Çünkü böyle bir etkinin tam olarak sağlanabilmesi için kurulacak devlet 
sigorta kurumunun,-bütün riskleri kapsamına alması gerekir ki, bu da 
sosyal güvenliğin özel sigorta yerine sosyal sigorta sistemine da
yanmasına yol açar. 

Özel sigortalann karşılamadığı riskierin devletçe karşılanmasında uy
gulanacak diğer bir tedbir devletin bakıa devlet anlayışı ile, özel si
gortalann sigortalamak istemediği kötü riskleri düşük gelirli gruplar için 
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primsiz olarak karşılaması dır. Bu durumda, kişilerin bu riskle re karşı- ko
runması sağlanabilecektir. Ancak gerçek düşük gelirlinin düşük gelirli ol
mayandan ayırt edilmesi uygulamada güç olacağından bu durum bir 
çok sakıncalar doğuracaktır. Devletin varlıklı ve fakir ayınını yap
maksızın toplumun bütünü için kötü riskleri primsiz karşılama yolunu 
açması durumunda ise, tedbirin etkinliği gerek düşük gelirliler gerekse 
yüksek risk eğilimliler yönünden çok yüksek olacaktır. Ancak, bu du
rumda risk eğilimi düşük olanıann da özel sigortalam bu riskleri si
gortalatmayacaklan, primsiz olarak bu rislerin devletçe karşılanmasını 
terdh edecekleri açıktır. öte yandan bu riskleri devletin toplumun bü
tünü için primsiz karşılaması .durumunda sosyal adalet yönünden de sa

·kıncalar doğacaktır. Ayrıca bireyler, sosyal güvenliğin bir maliyeti ol
duğu bilinanden uzaklaşmış olacaklardır. 

Özel sigortaların karşılamadığı riskierin devletçe bir sigorta kurumu 
kurularak veya bu olmaksızın primsiz olarak karşılanması yolu, önceden 
hesaplanabilmesi mümkün olmayan ve bu nedenle özel sigortaların si
gortalamakta zorlandıkları bulaşıa riskler (bulaşıa hastalıklar) ile iş

sizlik (Örneğin konjonktürel işsizlik) gibi riskierin sigortalanmasında et
kili olabilecektir. 

Sonuç: 

Yukarıdaki açıklamalar gösteriyor ki, devletçe alınacak bütün ted
birlere karşın, özel sigortalarca sosyal güvenliğin sağlanmasında kar
şılaşılan engellerin tam olarak kaldırılması mümkün olmamaktadır. Öte 
yandan alınacak tedbirlerin etkinliğin arttınlması için devlet mü
dahalesinin dozu arttıkça, sistem özel sigorta yolundan uzaklaşarak sos
yal sigortaya dönüşmektedir. Böyle olunca sosyal güvenliği özel si
gortalar yerine dolaysız olarak sosyal sigortalam dayandırmanın daha 
akılcı ve kestirme bir yol olduğu sonucuna vanlabilir. Kaldı ki sosyal gü
venliğin sosyal sigorta yoluyla sağlanmasının sigortalılar arasında ol
duğu gibi sigartah olmayanlarla sigartahlar arasında gelir oktarımı ve 
sosyal dayanışmayı gerçekleştirme gibi önemli bir işlevi de bu
lunmaktadır. 

Şüphesiz sosyal sigorta sistemine dayanan bir sosyal güvenlik dü
zeninde, kişilerin kendilerine özel sigortalar yoluyla ek güvenlik sağ
lamalan mümkündür. Buna kural olarak herhangi bir engel bu
lunmamaktadır. Ancak, devletin bu imkôndan yararlanacak kişilerin 
haklannın korunması için birtakım hukuki· düzenlemeler yapması ve 
özel sigortalan bu açıdan da denetime tabi tutması yerinde olacaktır. 
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